³⁰ Cf. Arist., *Met.* VII 8, 1032a24-1033b19; cf. *In Met.* VII lect. 5, §§ 1-10.

³¹ “Sed sicut probat Aristoteles in VII *Metaphys.*, id quod proprie fit, est compositum, formae autem corruptibilium rerum habent ut aliquando sint, aliquando non sint, absque hoc quod ipsae generentur aut corrumpantur, sed compositis generatis aut corruptis” (cf. *ST I* q. 65, a. 4); “Sed sicut Philosophus probat in VII *Metaphys.*, hoc quod proprie fit, est compositum, hoc enim proprie est quasi subsistens” (cf. *ST I* q. 110, a. 2).

³² “Dicendum, quod multis error accidit circa formas ex hoc quod de eis iudicant sicut de substantiis iudicatur” (cf. *De virtut.* q. 1, a. 11); “... hoc accidit eis ex ignorantia formae. Non enim considerabant quod forma naturalis corporis non est subsistens” (cf. *ST I* q. 45, a. 8).

³³ Cf. Arist., *Met.* VII 1, 1028a29-31.

³⁴ “... formae non habent esse, sed composita habent esse per eas, sic enim alicui competit fieri, sicut et esse” (cf. *ST I* q. 65, a. 4); “Forma autem non dicitur ens quasi ipsa sit, sed sicut quo aliquid est, et sic per consequens nec forma proprie fit; eius enim est fieri, cuius est esse, cum fieri nihil aliud sit quam via in esse” (cf. *ST I* q. 110, a. 2); “Cum enim ad hoc aliquid fiat ut sit, sicut forma non dicitur ens quasi ipsa habeat esse, sed quia per eam compositum est; ita nec forma proprie fit, sed incipit esse per hoc quod compositum sit reductum de potentia in actum, qui est forma” (cf. *SCG III* 69, §21); “Unumquodque autem factum, hoc modo dicitur fieri quo dicitur esse. Nam esse est terminus factionis: unde illud quod proprie fit per se, compositum est. Forma autem non proprie fit, sed est id quod fit, id est per cuius acquisitionem aliquid dicitur fieri” (cf. *De pot.* q. 3, a. 8).

mismo compuesto, se entiende, un ente individual numéricamente distinto, pero de la misma especie³⁶. Por lo demás, el caso de la generación por putrefacción es salvado en la medida en que se ciñe sólo a los animales más imperfectos; para la generación de individuos con formas de un grado superior se requiere ya una generación seminal³⁶.

En síntesis, Tomás responde a la doctrina aviceniiana de la producción de las formas con el análisis aristotélico de la generación —que indica la necesidad de dos principios preexistentes no sujetos a generación, la materia y la forma— y la ontología aristotélica de la substancia, la subsistencia de la substancia singular. A la “derivación” metafísica de las formas naturales a partir de un principio trascendente al plano físico, Tomás le responde con una causación física de otro ente encarnado en la materia. *El ente singular y sensible, perteneciente al mundo de la experiencia inmediata y natural, es causado por otro ente singular igualmente perteneciente a dicho ámbito.*

Por cierto, no será a este plano a donde lleguen los límites de la ontología tomista. En última instancia, el ente subsistente, la substancia, desde otro punto de vista —uno más elevado—, se revelará como un ente que “tiene el ser” (*habet esse*). Porque en todo otro ente que no es Dios —el ser mismo subsistente (*ipsum esse subsistens*)—, el ser —en el sentido del hecho mismo o el acto de existir (*actus essendi*)— es “otro” que la esencia, es distinto de aquello por lo cual el ente es lo que es —por lo cual es esta realidad o esta otra, v.g., una piedra, una planta, un animal—. El *esse* “entra en composición” con la esencia, está “fuera de los límites” de la misma. De modo que si el ente que tiene el ser, no es un ente por sí, lo será por otro, es decir, recibirá el ser a partir de aquel otro ente subsistente. En una palabra, el ente que no es su ser, sino que *tiene* el ser, lo tiene por participación (*per participationem*)³⁷. Una vez más, aquella distinción real entre el ser y la esencia que le permite a Tomás arribar a esta conclusión la toma precisamente de Avicena. Por lo general, suele señalarse que Tomás se distancia de la formulación aviceniiana de esta distinción, cuando le reprocha a Avicena el haber considerado al ser como un “accidente” de la esencia³⁸. En cualquier caso, a la ontología aris-

³⁶ “Et ideo, cum simile fiat a suo simili, non est quaerenda causa formarum corporaliū aliqua forma immaterialis; sed aliquod compositum, secundum quod hic ignis generatur ab hoc igne. Sic igitur formae corporales causantur, non quasi influxae ab aliqua immateriali forma, sed quasi materia reducta de potentia in actum ab aliquo agente composito” (cf. *ST I* q. 65, a. 4); “Manifestum est autem quod factum est simile facienti, quia omne agens agit sibi simile. Et ideo id quod facit res naturales, habet similitudinem cum composito, vel quia est compositum, sicut ignis generat ignem” (cf. *ST I* q. 110, a. 2); “Ex hoc autem ipso quod compositum fit, et non forma, ostendit Philosophus, quod formae sunt ex agentibus naturalibus: nam, cum factum oportet esse simile facienti, ex quo id quod factum est, est compositum, oportet id quod est faciens, esse compositum, et non forma per se existens, ut Plato dicebat; ut sic sicut factum est compositum, quo autem fit, est forma in materia in actum reducta; ita generans sit compositum, non forma tantum; sed forma sit quo generat: forma, inquam, in hac materia existens, sicut in his carnibus et in his ossibus et in aliis huiusmodi” (cf. *De pot.* q. 3, a. 8).